[2] Agapitus II. Pontifex, isto quidem anno, sed citius aliquanto, quam hic constituitur a Pagio, coepit, ut constat ex literis donationis cujusdam factæ Leoni Abbati Sublacensi, vulgatis a Muratorio antiquit. Ital. Tom. I. col. 163. Sic enim Carta illa exorditur: Anno Pontificatus Domini Agapiti Summi Pontificis & universalis junioris Papa in sacratissima Sede B. Petri Apostoli septimo, Indict. X. mense Maio, die 24. Hic est annus 952. quo Agapitus annum septimum coeperat ductum ab anno 946. ante diem illam Maii. Insuper apud eundem Muratorium in Dissertationibus de Antiquitatibus Italiæ mediæ ævi tom. III. col. 146. extat charta quædam Ravennæ signata anno Pontificatus domini Agapiti &c. decimo, sicque regnantibus domino Berengario & Alberto ejus filio anno quarto die XIV. mensis Martii, indictione decima tertia. His characteribus exprimitur annus 955. cujus mense Martio Agapitus annum decimum jam coeperat; ex quo conficitur epocham pontificatus ejus ante diem XIV. Martii anni 946. ducendam esse. Quin & si genuina probetur charta a Georgio in Nota quam hic exhibet producta; certiora quoad diem initii ab Agapito pontificatus eruiamus. Cum enim ex charta illa Georgii constet die V. martii novum pontificatus annum nondum coepisse, ex nostra vero die ejusdem mensis XIV. novus vicissim jam fluere, recta inde consecutione deducimus exordia pontificatus Agapiti II. intra spatium illud a die V. ad XIV. martii contineri. Porro spatium illud non nisi unam dominicam diem ferebat, cum dies VIII. ejusdem mensis concurrentem adeoque pro more ejus ætatis quo Romani pontifices die dominica in festis solebant epocha pontificatus Agapiti II. eadem die VIII. martii figenda est. MANSI

CHRISTI
946.AGAPITI II. PAP.
I.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
35.

bate proprio Domino servituri. Sin autem vel Principes vel monachi secus agerent, seu quispiam ex eorum monasterii rebus aliquid invadere auderent, nisi respicerent, auctoritate Apostolica communionem privandos. Aliud quoque privilegium ab ipso tandem Pontifice memoratus Abbas accepit de monasterio S. Stephani juxta Tarracinam, quod beatus Benedictus, ut in vita ejus legitur, per visum apparens mirabiliter construi jussit, & loca singula ibi, quid adificandum esset, subtiliter designaverat. Hæc in ingressu Agapiti Leo.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS cum Hugone Italiæ Rege in concordiam adducere; sed cum Hugo hoc anno Italiam reliquerit, uti anno superiori ostendimus, incertum quem illa pacis tractatio effectum haberit; illud certum Albericum post Agapiti II. mortem filium suum Octavianum sub Joannis XII. nomine Pontificem Romanum credendum curasse.

II. Ad num. V. & seq. Sigebertus initio sæculi XII. demortuus scripsit Vitam S. Guiberti Monachi Gorziensis & Cœnobii Gemblacensis conditoris, a Surio ad diem XXIII. Maii editam, sed quam Lambecius Tom. II. Biblioth. Caf. pag. 898. & seqq. cum MS. Casareo contulit, & aliquot in locis emendavit. Ait itaque Sigebertus num. XI. De rebus Ecclesiæ traditis, & de libertate ipsius loci (nempe Monasterii Gemblacensis) charta conscripta Imperiali erat dicto confirmata, & tam aulicæ impressione Imperiali auctorizata, que auctorizatio facta est solemniter Leodii XII. Kalend. Octob. anno dominice Incarnat. nonagesimo quadragesimo sexto, indictione IV. regni domini Ottonis primi anno undecimo, cathedram Trajectensis Ecclesiæ regente Uogone, idest, Ogone seu Hugone. Gemblacum, vulgo Gemblours, olim in Diocesi Leodiensi, nunc vero in Namurensi situm & hæc prima et confirmatio Monasterii Gemblacensis hoc anno ab Ottone Rege facta. Miræus in Diplomatis Belgicis Ottonis primi Diploma recitat, perpetuamque scribit. anno CMLVIII. editum esse; cum in MS. Casareo annus CMLVI. diserte legatur; cumque Henricus Auceps ann. CMXXXVI. die secunda mensis Julii vita functus sit, apparet, Ottonem ejus filium ac in Regno Germanico successorem a morte patris annos Regni sui non vero a coronatione sua, ut putavit Baronius, deduxisse. Nec refert quod Sigebertus in Chronico confirmationem Ottonis cum anno Christi CMLVIII. conjungat, Sigebertus enim de aliqua alia confirmatione tunc facta loquitur, vel hac in re peccat.

III. Ut Monasterium Gemblacense primam sui confirmationem debet Ottoni primo; sic secundam filio ipsius, Ottoni nempe secundo, cum jam Imperator esset, utpote cujus studio &

Florebat hoc tempore sanctitate clarus Guibertus, cujus præclaras res gestas Sigebertus scriptis mandavit, lucerna plane inter tot tenebras ardens & lucens, a quo inter alia egregia sanctitatis monumenta, hoc eodem anno est erectum in Gallia nobile monasterium Gemblacense, quod tum Ottonis Regis, cum ipse apud eum non nihil preloræ passus fuit ab invidis, tum etiam Agapiti Romani Pontificis Privilegiis communitur. De his enim ista habet Sigebertus ejusdem cœnobii monachus in Guiberto: (a) De rebus Ecclesiæ traditis, & de libertate ejus loci.

V.

(a) Apud Sur die 23. Maii tom. 3.

cura impetrata fuit a Benedicto Papa hujus nominis septimo, idque anno CMLXXXIII. Hoc secundum Diploma in laudato Codice MS. II. Imp. primum immediate sequitur, quod quia nec apud Surium, nec apud Miræum extabat, Lambecius illud ex Codice MS. integrum retulit. In hujus sine legitur: Scriptum per manum Bonifacii Notarii Regionarii ac Serenarii Sancta Romana Ecclesia in mense Martio indictione undecima. Bene valete. Datum VIII. Kal. Aprilis per manus Stephani Episcopi ac Bibliothecarii sancta Sedis Apostolica anno Pontificatus domini nostri Benedicti sanctissimi septimi Papa nono, imperante domino nostro Ottone a Deo coronato, magno ac pacifico Imperatore, anno decimo sexto in mense ac indictione, quibus supra. Ubi notæ omnes Chronologica accurate descriptæ, hoc Diploma ab Ottone II. an. CMLXXXIII. obtentum fuisse certo evincunt. Præterea demonstrant, Benedictum VII. anno CMLXXV. ante diem XXV. mensis Martii ad supremum Pontificatum evehum fuisse, alioquin anno CMLXXXIII. eo die annum nonum nondum auspicatus esset: qua de re suo loco. Præfatam subscriptionem refert Sigebertus in Vita Sancti Guiberti, sed eam hac interpolatione corrumpit, [1] imperante Ottone a Deo Coronato, magno ac pacifico Imperatore, anno decimo sexto, qui est annus domini nonagesimus quinquagesimus tertius. Surius laudatus non solum interpolationem illam exhibet; sed etiam falsa emendatione marginali totam subscriptionem depravat. Ut enim observat Lambecius loco laudato, Surius male credidit, per Ottonem Imp. cujus annus XVI. cum Papæ Benedicti VII. anno nono hic conjungitur, intelligendum esse eundem Imp. Ottonem primum, qui in principio ejusdem capitis traditur Monasterium Gemblacense confirmasse anno regni sui undecimo, hoc est currenti, ideoque pro Papæ Benedicti VII. anno nono, legendum esse censuit, Papa Agapiti secundi anno sexto, & pro anno Domini DCCCLIII. ut in fine ejusdem capitis Vita Sancti Guiberti perperam legitur, substituendum esse annum Domini CMLI. At nec nomen Papæ Benedicti VII. nec annus Pontificatus ejus IX. mutandus, sed per Imp. Ot-

ta-

NOTE [1] Sigebertus hæc interpolatione corrupt &c. Non Sigebertus, sed recentior aliquis sciolus; Arabibus numeralibus characteribus expressa, quod recens inventum esse docent Bollandiæ ad eam Vitam S. Guiberti, die 23. Maii pag. 264. MANSI

ci charta conscripta Imperiali est edicto confirmata, & anuli impressione Imperialis auctorizata, qua auctorizatio facta est solemniter Leodii duodecimo Kal. Octobr. anno Dominice Incarnationis nongentesimo quadragesimosexto, Indictione quarta, Regni domini Ottonis Primi, anno undecimo, cathedram Trajectensis Ecclesie regente Uhogone.

Ad hanc confirmationem Imperialis potestatis accessit etiam Apostolice Sedis auctoritas, dum a Benedicto Septimo hujus nominis Papa decretum est, ut rata esset in perpetuum Gemblacensis cenobii prerogata immunitas. Decretum est etiam, ut de alio monasterio Abbas ibi non constituitur, sed ipsi servi Dei secundum S. Benedicti regulam viventes, ex sua propria congregatione Abbatem eligendi potestatem habeant, & ut Abbas ipse privilegii Sedis Apostolice, infulis decoretur, & ut ipsum monasterium sub jurisdictione sancte Romanae Apostolice Sedis constitutum, nullius alterius Ecclesie jurisdictionibus submitatur, interminantes ex auctoritate beati Petri Apostolorum principis sub divini obtestatione Judicii, ac validis anathematis interdictionibus, ut nulla aliquando vel magna vel parva persona ali-

PAGIUS tonem, cujus annus Imperii decimus sextus tanquam synchronus ibidem additur, intelligendus sine dubio Imp. Otto secundus, & in fine totius capituli pro, qui est annus domini CMLIII. absque ulla controversia scribendum, qui est annus domini CMLXXXIII. sive nongentesimus octogessimus tertius. Surius Baronium & Papebrocium ad diem XXIII. Maii & in Notis ad cap. 2. Vitae Sancti Guiberti in errore impulit.

IV. Mabillonius vero Sac. V. Benedicti ubi Vitam Sancti Guiberti exhibet, in Notula ad curat editio put XI. fatetur, hanc emendationem necessariam esse, sed haud scio, inquit, an sit ad mentem Sigeberti, qui in Chronico hanc Benedicti Papae immunitatem revocat ad annum DCCCCLIV. Immunitas nostra Gemblacensis scilicet, Ecclesie, etiam Apostolice auctoritate a Benedicto septimo corroboratur anno septimo Pontificii eius. Verum non animadvertit Vir doctissimus hunc locum, qui non legitur in editione Chronici Sigeberti a Pistorio curata, intrusum esse a Miraeo in suam ejusdem Chronici editionem, ut Sigeberti auctoritate errorem suum de anno confirmationis Monasterii Gemblacensis de quo mox egimus, stabiliret & confirmaret. Praeterea magnopere fallitur Miraeus dum credit Benedictum VII. Papam per hac tempora sedisse. Quare, ut scite notavit Lambecius Tom. II. Bibl. Cae. pag. 901. corrigendum est Sigeberti